
 

 

 

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL 
 

GABINETE DA MESA DIRETORA 
 

 

ATO DA MESA DIRETORA Nº 81, DE 2011 

 

 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO 
FEDERAL, no uso de suas atribuições regimentais, em especial o previsto no inciso 

VIII, § 2º, art. 39 do Regimento Interno, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprovar as Propostas Orçamentárias da Câmara Legislativa do 

Distrito Federal – CLDF e do Fundo de Assistência à Saúde da Câmara Legislativa do 
Distrito Federal – FASCAL para o exercício de 2012, conforme demonstrativos 

anexos. 

Art. 2º Determinar o envio das referidas propostas orçamentárias à 

Secretaria de Estado de Planejamento e Orçamento do Governo do Distrito Federal. 

Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Sala de Reuniões, 8 de agosto de 2011. 

 

Deputado PATRÍCIO 
Presidente 

 
 

Deputado DR MICHEL 

Vice-Presidente 

       Deputado RAAD MASSOUH 

        Primeiro Secretário 
 

 
     Deputado CRISTIANO ARAÚJO 

Segundo Secretário 

 
               Deputado JOE VALLE 

               Terceiro Secretário 
 

 

Este texto não substitui o publicado no Diário da Câmara Legislativa de 10/8/2011. 

 



CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

VICE-PRESIDÊNCIA

COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO E ELABORAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

SEÇÃO DE ELABORAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

AÇÃO / SUBTÍTULO FONTE
PROPOSTA DA 

CLDF PARA 2012

1471  -  MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE INFORMÁTICA    7.181.800

1471.XXX1 - MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE INFORMÁTICA DA CLDF 7.181.800

33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100 4.171.800

44.90.52 - Equipamentos e Material Permanente 100 3.010.000

2414 - PARTICIPAÇÃO DA CÂMARA LEGISLATIVA EM INSTITUIÇÕES LIGADAS ÀS ATIVIDADES DO 91.580
PODER LEGISLATIVO

2414.XXX1 - PARTICIPAÇÃO DA CÂMARA LEGISLATIVA EM INSTITUIÇÕES LIGADAS ÀS ATIVIDADES      91.580
DO PODER LEGISLATIVO

33.50.41 - Contribuições 100 91.580

1006 - REFORMA E BENFEITORIAS NO ED. SEDE DA CLDF 600.000

1006.XXX1 - REFORMA E BENFEITORIAS NO ED. SEDE DA CLDF 600.000

44.90.51 - Obras e Instalações 100 600.000

2412 - PROMOÇÃO DA QUALIDADE DE VIDA  NO TRABALHO E BEM-ESTAR SOCIAL DOS SERVIDORES 294.460

2412.XXX1 - PROMOÇÃO DA QUALIDADE DE VIDA NO TRABALHO E  BEM-ESTAR SOCIAL DOS    294.460
SERVIDORES DA CLDF

33.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 100 11.760

33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100 41.300

33.90.93 - Indenizações e Restituições 100 241.400

8504 - CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES 21.780.000

8504.XXX1 - CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES DA CLDF 21.780.000

33.90.08 - Outros Benefícios Assistênciais (Auxílio Creche / Auxílio Natalidade / Auxílio Funeral) 100 3.960.000

33.90.46 - Auxílio Alimentação 100 16.500.000

33.90.49 - Auxílio Transporte 100 1.320.000

8502 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 258.771.211

8502.XXX1  - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA CLDF 258.521.211

31.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixa 100 210.621.211

31.90.13 - Obrigações Patronais (INSS) 100 16.000.000

31.90.16 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 100 1.900.000

31.90.92 - Despesas de Exercícios Anteriores 100 30.000.000

8502.XXX2 - CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O RPPS - CLDF 250.000

31.91.13 - Obrigações Patronais (RPPS) 100 250.000

PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA CÂMARA LEGISLATIVA DO D.F. 

DETALHAMENTO  POR  ELEMENTO  DE  DESPESA

Aprovado pelo Ato da Mesa Diretora nº 081/2011, publicado no Diário da Câmara Legislativa de 10/08/11 

EXERCÍCIO    2  0  1  2

                                                                                                                                                                               ORÇAMENTO FISCAL R$ 1,00



CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

VICE-PRESIDÊNCIA

COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO E ELABORAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

SEÇÃO DE ELABORAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

AÇÃO / SUBTÍTULO FONTE
PROPOSTA DA 

CLDF PARA 2012

8517 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 29.462.500

8517.XXX1 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINSTRATIVOS GERAIS DA CLDF 29.462.500

33.90.14 - Diárias 100 170.000

33.90.30 - Material de Consumo 100 1.688.000

33.90.33 - Passagens 100 100.000

33.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 100 30.000

33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100 20.522.000

33.90.47 - Obrigações Tributárias e Contributivas 100 40.500

44.90.52 - Equipamentos e Material Permanente 100 6.912.000

2655 - CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 1.027.069

2655.XXX1 - CAPACITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS PELA ESCOLA DO LEGISLATIVO 1.027.069

33.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 100 77.385

33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100 949.684

8505 - PUBLICIDADE E PROPAGANDA 38.500.000

8505.XXX1 - PUBLICIDADE INSTITUCIONAL  DA CLDF 29.000.000

33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100 29.000.000

8505.XXX2 - FUNCIONAMENTO DA TV LEGISLATIVA DA CLDF 7.500.000

33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100 7.500.000

8505.XXX3 - FUNCIONAMENTO DA RÁDIO LEGISLATIVA DA CLDF 2.000.000

33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100 2.000.000

9058 - APOIO À REALIZAÇÃO DE PROGRAMAS CULTURAIS 390.000

9058.XXX1 - APOIO À REALIZAÇÃO DE PROGRAMAS CULTURAIS PELA CLDF 390.000

33.90.31 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 100 375.000

33.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 100 15.000

9050 - RESSARCIMENTOS,  INDENIZAÇÕES    E RESTITUIÇÕES 7.330.000

9050.XXX1 - RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DA CLDF 7.330.000

31.90.92 - Despesas de Exercícios Anteriores 100 200.000

31.90.94 - Indenizações Trabalhistas 100 3.000.000

31.90.96 - Ressarcimento de Despesa de Pessoal Requisitado 100 890.000

33.90.93 - Indenizações e Restituições 100 3.240.000

9001 - EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 1.320.000

9001.XXX1 - EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS PELA CLDF 1.320.000

31.90.91 - Sentenças Judiciais 100 1.320.000

                                                                                                                                                                              ORÇAMENTO FISCAL R$ 1,00



CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

VICE-PRESIDÊNCIA

COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO E ELABORAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

SEÇÃO DE ELABORAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

AÇÃO / SUBTÍTULO FONTE
PROPOSTA DA 

CLDF PARA 2012

(NOVA) - APERFEIÇOAMENTO DAS AÇÕES DE FISCALIZAÇÃO E CONTROLE EXTERNO PELA CLDF 200.000

(NOVA) XXX1 - APERFEIÇOAMENTO DAS AÇÕES DE FISCALIZAÇÃO E CONTROLE EXTERNO PELA CLDF 200.000

33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100 200.000

(NOVA) - DESENVOLVIMENTO E IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMA DE CAPTAÇÃO E TRATAMENTO DE INFORMAÇÕES 730.000
PELA OUVIDORIA DA CLDF

(NOVA) XXX1 - DESENVOLVIMENTO E IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMA DE CAPTAÇÃO E TRATAMENTO DE INFORMAÇÕES 730.000
PELA OUVIDORIA DA CLDF

33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100 730.000

(NOVA) - EXECUÇÃO DE PROJETOS DE EDUCAÇÃO POLÍTICA PELA CLDF 288.820

(NOVA) XXX1 - EXECUÇÃO DE PROJETOS DE EDUCAÇÃO POLÍTICA PELA CLDF 288.820

33.90.30 - Material de Consumo 100 200.000

33.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 100 28.820

33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100 60.000

(NOVA) - PROMOÇÃO DE EVENTOS DE INTEGRAÇÃO DA CLDF COM A SOCIEDADE DO DISTRITO FEDERAL 465.000

(NOVA) XXX1 - PROMOÇÃO DE EVENTOS DE INTEGRAÇÃO DA CLDF COM A SOCIEDADE DO DISTRITO FEDERAL 465.000

33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100 465.000

368.432.440

                                                                                                                                                                                ORÇAMENTO FISCAL R$ 1,00

TOTAL   DA   C L D F



CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

VICE-PRESIDÊNCIA

COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO E ELABORAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

SEÇÃO DE ELABORAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

AÇÃO / SUBTÍTULO FONTE
PROPOSTA DO 

FASCAL PARA 2012

2042 - MANUTENÇÃO DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES 18.395.398

2042.XXX1 - MANUTENÇÃO DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES DA CLDF 18.395.398

33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100 8.816.559

33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 120 6.000.000

33.90.92 - Despesas de Exercícios Anteriores 100 1.715.089

33.90.92 - Despesas de Exercícios Anteriores 120 1.863.750

9050 - RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.029.000

9050.XXX1 - RESSARCIMENTOS,   INDENIZAÇÕES  E   RESTITUIÇÕES DO FASCAL 1.029.000

33.90.93 - Indenizações e Restituições 120 1.029.000

19.424.398

Fonte 100 = Ordinário não-vinculado

Fonte 120 = Recursos diretamente arrecadados

PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DO FASCAL 

TOTAL  DO  F A S C A L

                                                                                                                                                     ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL R$ 1,00

EXERCÍCIO    2  0  1  2

DETALHAMENTO  POR  ELEMENTO  DE  DESPESA


